Prin fundația care-i poartă numele, Emanuil Gojdu a dat posibilitate Bisericii Ortodoxe Române din Ardeal și Banat să-și crească o pleiadă de fruntași, care au făcut cînte neamului nostru și au militat pentru idealul lui de dreptate socială și națională.

Emanuil Gojdu a văzut lumina zilei la 2/14 februarie 1802, în Oradea, din părinți români macedoneni, așezați ca negustori în acest oraș. Ei se numeau Atanasie Popovici și Ana, născută Poynar. Atît în matricola botezătorilor, unde este introdus fiul Manuil, cît și în cea a morților, unde este introdusă moartea mamei sale, numele de familie al tatălui lui Emanuil Gojdu este „Popovici”, și numai unde este introdusă moartea acestuia se zice: „Robul lui Dumnezeu Popovici sau Gojdu Atanasie”.